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تکیه تجریش هم مثل بسیاری  از تکایای قدیمی تهران میزبان مراسم تعزیه خوانی 
بود. این تکیه یک فضای میانی دارد و ساختمانی ۲ طبقه گرداگرد آن را فراگرفته 
است. فضای میانی در طول سال به جز ایام محرم به میوه فروشی اختصاص دارد و 
به بازار تجریش متصل می شود. طبقه بالا ویژه بانوان و طبقه پایین برای عزاداری 
آقایان است.  رضا آرزومند،  مدیر اجرایی تکیه تجریش می گوید: » سکویی که در 
میانه تکیه قرار دارد، برای اجرای تعزیه به کمک تعزیه خوان ها می آمد. در ایام محرم 
با برچیده شدن بساط کسب وکار در تکیه، این سکو خودش را نشان می داد و بعد از 
فرش شدن، محلی برای اجرای نمایش آیینی تعزیه بود. هنوز هم رسم تعزیه خوانی 

پابرجاست و محرم امسال 15روز برنامه اجرای تعزیه داریم.«

ظهر روز عاشورا، بعد از عزاداری و سینه زنی، نوبت به نخل گردانی می رسد؛ 
آیینی قدیمی که هم در تکیه بالا و هم تکیه پایین تجریش از سال ها قبل 
برگزار می شود.  سید عباس صالحی  از اهالی قدیمی محله تجریش می گوید: 
»نخل را ظهر عاشورا می گردانند. ۲طفل از خاندان سادات هم روی نخل 
می نشینند و مراسم عزاداری با فریاد »یا محمدا« و »وای حسین کشته شد« 
ادامه پیدا می کند. اذان می خوانند و نوحه ها و مرثیه های قدیمی را سر 
می دهند. هر سال شب تاسوعا اهالی تکیه پایین برای عزاداری مهمان تکیه 
بالا می شوند و تکیه بالایی ها هم شب عاشورا بازدید آنها را پس می دهند و 

عزاداری را در تکیه پایین برگزار می کنند.«

کربلا 
در  قلب پایتخت

گنجینه های قدیمی 
در حسینیه حصار بوعلی

ضریح شبیه سازی  شده امام حسین)ع( 
یکی از چشم نوازترین نمادهای 
حسینیه ای است که بیش از نیم قرن 
است در چهارراه گلوبندک مامن عزاداران 

حسینی است.

حسینیه کربلایی های مقیم تهران را 
سال ها پیش، عده ای از شیعیان عراقی 
در تهران راه اندازی کرده اند. پنجاه و 
چند سال پیش که دولت صدام عده ای 
از عراقی ها را به جرم شیعه بودن به ایران 
تبعید می کند، جمعی از این افراد ابتدا در 
مسجد »آقامحمود« خیابان پانزده خرداد 
شرقی هیئتی را تاسیس و بعدها مکانی را 
در چهارراه گلوبندک می خرند که بیش از 
5دهه است که از همین جا آماده می شوند 
برای برگزاری عزاداری های پرشور 
محرم و صفر و.... شخصیت های زیادی 
از چهره های مذهبی، سیاسی و فرهنگی 
ازجمله مرحوم موذن زاده، آیت الله صدیقی، 
عبدالرضا هلالی مداح اهل بیت)ع( و سایر 
شخصیت ها در این حسینیه سخنرانی، 

منبر و مراسم داشته اند.

آیین خیمه سوزان و اندوه دیر رسیدن 
به کربلا

قبل از شروع ماه محرم مراسم سیاهپوشان 
در این هیئت برگزار می شود که در آن 
حدود 3تا 4هزار نفر از عزاداران حسینی 
حضور می یابند. مقاتل امام حسین)ع( 
و شعارهایی که در کربلا و عتبات اعلام 
می شود روی پیراهن ها نوشته و در 
مراسم سیاهپوشان به صورت رایگان بین 
عزاداران توزیع می شود تا آماده شوند 
برای یک عزاداری پرشور و واگویه حادثه 

عظیم کربلا در قلب تهران.
بخش های  جذاب ترین  از  یکی 
عزاداری کربلایی های مقیم تهران 
آیین خیمه سوزی است و تفاوت آن 
با دسته های دیگر عزاداری، استفاده 
از طبل  های پوستی و شیپور است. از 
شب تاسوعا، خیمه ای بلند و بزرگ در 
قسمت وسط چهارراه گلوبندک برپا و 
تعزیه شروع می شود. سپاه عمرسعد 
ابتدا به سمت خیمه بزرگ تر که برای 
امام حسین)ع( است می روند و آن را به 
آتش می کشند و مشعل به دست به دور 
خیمه می گردند. تمام خیمه ها را که به 
آتش کشیدند کربلایی های مقیم مرکز 
که در گوشه ای از بازار مشغول عزاداری 
هستند یا حسین گویان به سوی خیمه 
امام در چهارراه گلوبندک می دوند و 
زمانی به خیمه می رسند که همه در 
آتش سوخته و خاکستر شده است. 
آنها با اجرای این آیین اندوه و حسرت 

قبیله بنی اسد را که دیر به کربلا 
رسیده اند، نمایان می کند.

محله  حصار بوعلی  با مراسم عزاداری 
ماه های محرم و صفر، دسته های سینه زنی 
و زنجیرزنی و مراسم معروف نخل گردانی 
در تکیه قدیمی اش شناخته می شود. 
این محله قدیمی علاوه بر تکیه قدیمی 
حصاربوعلی)تکیه پایین( که حدود 
170سال میزبان مراسم مذهبی چند نسل 
از شمیرانی ها بوده است، تکیه کوچک 
دیگری دارد که اهالی به آن »تکیه بالا« 
یا »تکیه آقا« می گویند؛ تکیه ای که نیت 
متفاوت واقفش آن را از دیگر تکایای تهران و 
شمیران متمایز کرده. بیش از صد سال است 
که تکیه آقا برای برگزاری مراسم عزاداری 
امام حسن مجتبی)ع( وقف شده و علاوه بر 
میزبانی از اهالی حصار بوعلی در روزهای 
آخر ماه صفر، در دیگر ایام سال هم پذیرای 
عاشقان اهل بیت)ع( و امام حسن مجتبی)ع( 
است. به گفته تهران شناسان قدمت هر دو 
تکیه به دوره قاجار باز می گردد و معماری آنها 
خشتی است. تکیه پایین که قدیمی تر است 
را به دوران ناصری نسبت می دهند. ساختار 
کلی آن مشابه با معماری تکیه هاست؛ یعنی 
فضای بزرگی برای اجرای مراسم دارد که 
صحنی با ارتفاع 70سانتی متر در بخشی از آن 
قرار گرفته. به علاوه، فضاهای دیگری همچون 
طاق نما، گوشواره و تالار دارد. می گویند در 
زمان رضاشاه قرار بوده تکیه را تخریب کنند 
و به جای آن مدرسه بسازند، اما کارگران که 
دست به کار می شوند از داخل دیوارها، زنبورها 
بیرون می ریزند و کارگران مجبور به توقف کار 
می شوند. بعد از آن هم کار تخریب به طور کل 
متوقف می شود. در حسینیه حصار بوعلی پر از 
گنجینه های قدیمی است؛ نقاشی های بزرگ 
سبک قهوه خانه ای که دیوارهای تکیه را زینت 
بخشیده اند عمر 100 تا 150 سال دارند. در 
گوشه ای از حسینیه موزه ای از وسایل قدیمی 
ازجمله مجمع، سماور زغالی، قلیان، چراغ 
زنبوری، انگاره استکان های چای و... به چشم 
می آید که به گفته قدیمی های محله، مردم 

از گذشته های دور آنها را وقف تکیه 
کرده اند.

فریاد یا 
محمدا در 

ظهر عاشورا

سکویی برای 
اجرای تعزیه

پیرغلامان تجریش 
از 150سال عزاداری سیدالشهدا ع  می گویند

تکیه ای در بازار 
با نذر قهوه

کتیبه  ای که روی ورودی تکیه بالای تجریش  حسنحسنزاده
یا همان تکیه بزرگ نصب شده است از قدمت آن خبر می دهد؛ 
تکیه ای که قدمتش به دوران قاجار می رسد و از همان روزگار تا 
امروز محل گردهمایی اهالی تجریش و محله های اطراف بوده 
است. تجریش ۲ تکیه دارد؛ تکیه بالا و تکیه پایین. تکیه بالا یا 
تکیه بزرگ که در ورودی آستان امامزاده صالح)ع( و بازار قدیمی 

تجریش قرار گرفته با آن حجره های منحصربه فرد که گرداگرد 
تکیه را گرفته اند، برای تهرانی ها شناخته شده تر است. معماری 
خاص تکیه تجریش، عطر قهوه های ناب آن و مراسم عزاداری ایام 
محرم که با حضور عزادارا نی از اقصی نقاط شهر شور حال 
وصف ناشدنی دارد، این تکیه قدیمی را به یکی از معروف ترین 

تکایای تهران تبدیل کرده است.
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دوتکیهبالا
وپایین

 در این سال، سیل تجریش 
به تکیه بالا آسیب جدی 

وارد کرد که با همت اهالی 
محله تجریش دوباره این 
تکیه تاریخی بازسازی شد.

1366

شمسی سالی 
است که تکیه 
تجریش توسط 

اهالی آبادی 
کهن تجریش 
تاسیس شد 
و هنوز محل 
گردهمایی 
اهالی است.

1176

در این سال، تکیه بالای 
تجریش یا همان تکیه بزرگ 
تجریش به عنوان یکی از آثار 

ملی کشور به ثبت رسید.
1383

سالی است که وقف نامه 
تکیه تجریش ثبت شد اما 

به گواه بزرگان و قدیمی های 
تکیه، قدمت تکیه بزرگ به 

دوران قاجار می رسد.
1314

هنوز هم انگار مرشد باقر پس از سیاهپوش شدن 
تکیه، برای عزاداران شمیرانی تعزیه می خواند؛ 
مثل روزهایی که شمیران نه محله ای اعیانی 
در بالای شهر بلکه روستایی ییلاقی و خوش 
آب و هوا بود با باغ های بزرگ گیلاس و گردو و 
کشاورزانی که با رسیدن ماه عزای   سالار شهیدان دور هم جمع می شدند و 
عزای امام حسین)ع( را برپا می کردند؛ مراسمی که به گواه قدیمی های تکیه 

حدود 150سال قدمت دارد.

تکیه تجریش با هزینه اهالی و طایفه های اصیل 
شمیران برپا شد. سقف تیرچوبی اش نه تنها 
قدمت و سابقه این تکیه قدیمی را به نمایش 
می گذارد بلکه نمادی از همدلی و عزم طایفه های 
قدیمی شمیران برای ساخت تکیه است. سید 
جمال فیاضی، یکی از اعضای قدیمی تکیه بزرگ تجریش می گوید: »زمانی 
که شمیران یک روستای ییلاقی بود طایفه های اصیل شمیران برای اینکه 
مکانی برای عزاداری داشته باشند تکیه بزرگ تجریش یا همان تکیه بالا 
را بنا کردند. در ابتدا چند طاق نما روی ستون های چوبی ساخته شد و هر 
طایفه هم مسئولیت سیاهپوش کردن طاق نمای مربوط به خود را برعهده 
داشت. این رسم چند روز پیش از شروع محرم آغاز می شد و اهالی به 
آن سیاهپوشان می گفتند. با شروع مراسم عزاداری هم معمولاً بانوان در 

طاق نماها به تماشای مراسم عزاداری در محوطه تکیه می نشستند.«

تکیه بزرگ تجریش آنقدر قدمت دارد که برای خود موزه ای جمع و جور هم 
داشته باشد. اکنون در میان حجره ها و دکان های تکیه، حجره ای شیشه ای 
قرار دارد که سماور، کتری ها و لوازم قدیمی تکیه را به نمایش گذاشته است؛ 
لوازمی که قدمت برخی از آنها به بیش از یک قرن می رسد. قهوه جوش رنگ 
و رو رفته ای که کنار سماور زغالی بزرگ قرار دارد، انگار هنوز عصای دست 
مرحوم اوستا محمود است تا قهوه های نابش را برای عزاداران آماده کند. کمی 
جلوتر در حجره ای دیگر عکس های قدیمی و سیاه و سفید قاب گرفته شده روی پارچه سبز نشسته اند؛ کسانی 
که سال ها پیش در تکیه تجریش خدمت کرده و از بانیان آن بوده اند. در میان تصاویر، چهره سیدمحمدتقی 

تجریشی جلب توجه می کند. تجریشی ها او را به نام مرشد تقی می شناختند.

از زمان سیل تجریش و تخریب ستون های چوبی 
تکیه، طاق نماهای معروف تکیه بزرگ تجریش 
برداشته شد و اکنون این رسم در حجره ها و 
مغازه های گرد محوطه تکیه تجریش که قدمتی 
به اندازه خود تکیه دارند اجرا می شود. حجره ها 
چند روز مانده به  ماه عزا تعطیل می شوند تا محوطه 
تکیه در اختیار عزاداران حسینی قرار بگیرد. فیاضی می گوید: »در گذشته شمیران 
به درختان گیلاس، گردو و باغ های میوه اش معروف بود. می گویند باغداران و 
کشاورزان برای نگهداری و عرضه محصولات خود به بازار مکان مناسبی نداشتند 
تا اینکه تکیه بزرگ تجریش ساخته شد. بزرگان تکیه هم نیت کردند فضای زیر 
طاق نماها را در اختیار کشاورزان قرار دهند تا محلی برای نگهداری محصولاتشان 
باشد.« هنوز هم آن نیت خیر پابرجاست و حجره های دورتادور تکیه 11 ماه سال 
در اختیار کاسبان قرار دارد. امروز جای حجره های نگهداری میوه و محصولات 
کشاورزی را دکان های بقالی، خواربار فروشی و... گرفته است. کاسبان این حجره ها 
هم هر سال در حد توان مبلغی را برای برگزاری مراسم عزاداری می دهند و به رسم 

هرساله در طول ایام عزاداری از آنها اجاره بها گرفته نمی شود.«

اگرچه امروز هیئت های عزاداری با 
عطر چای گره  خورده اند اما روزگاری از 
عزاداران حسینی با قهوه پذیرایی می شد. 
هنوز اما در تکیه تجریش رسم پذیرایی 
از عزاداران با قهوه پابرجاست. عطر 
قهوه های مرحوم علی صفایی یا به قول 
تجریشی ها »آقاصفا« پدرش مرحوم اوستا محمود و پدربزرگش مرحوم 
ابوالقاسم صفایی بیش از چند دهه است که در ایام محرم در تکیه تجریش 
می پیچد. حدود یک قرن پیش بود که ابوالقاسم صفایی نیت کرد سهمی 
در مراسم عزای امام حسین)ع( داشته باشد. او هر سال در آبدارخانه تاریخی 
تکیه تجریش به سیاق عزاداری های کهن تهران از عزاداران حسینی با قهوه 
پذیرایی می کرد و هنوز هم این رسم به نیت بانیان آن به صورت محدود 
ادامه دارد. علاوه بر قهوه، پذیرایی از عزاداران با قلیان هم مرسوم بود. 
بزرگان تکیه دورتادور محوطه می نشستند و پیش از شروع مراسم، قهوه و 
قلیان برایشان آماده می شد. هرچند بیش از یک دهه است که دیگر قلیان 

در تکیه تجریش چاق نمی شود.

روزهای تاسوعا و 
عاشورا تعزیه خوانی در 
تکیه برگزار می شود. 
روز تاسوعا هیئت تکیه 
پایین تجریش برای 
بازدید به تکیه بالا 
می آیند. از گذشته رسم بر این بود که عزاداران تکیه 
بالا جلوی پای آنها گاو می کشتند. بعدازظهر عاشورا در 
تکیه، شام غریبان می گرفتند و شب به دیدن عزاداران 
هیئت تکیه پایین تجریش می رفتند و هنوز این رسم 
ادامه دارد. عزاداری در تکیه بالای تجریش به شکل 
عزاداری سنتی معمول است. هریک از طاق نماها که 
در طول سال به یکی از اصناف اختصاص دارد، در ایام 
عزاداری سیاهپوش می شود و این طاق نماها به یکی از 
افراد محلی تعلق دارد که وظیفه سیاهپوش کردن و 

مهمان دعوت کردن و اطعام آن را برعهده دارد.

تکیه پایین تجریش کجاست؟
تجریش تکیه دیگری هم با حدود ۲قرن قدمت دارد که اهالی به آن 
تکیه پایین می گویند. اگرچه تکیه بالا که به تکیه بزرگ هم معروف 
است به دلیل نزدیکی به آستان امامزاده صالح)ع( و بازار تجریش 
برای تهرانی ها شناخته شده تر است، اما تکیه پایین هم که در قسمت 
جنوبی بازار قرار دارد در ایام محرم محل برگزاری مراسم عزاداری 
است. نمای بیرونی تکیه پایین با آجر و کاشی کاری تزیین شده و فضای 
داخلی آن کوچک تر از تکیه بالاست. به همین دلیل به آن تکیه کوچک 
هم می گویند. تکیه کوچک هم سازه ای ۲طبقه است که طبقه دوم آن 
با پنجره های بزرگ چوبی به رنگ سبز رو به میدانگاهی وسط تکیه 
دارد؛ جایی که در ایام محرم محل برگزاری مراسم عزاداری است. نخل 
چوبی و قدیمی تکیه هم در گوشه ای از همین بنا نگهداری می شود. 
نخل گردانی از مهم ترین مراسمی است که محرم در شمیران برگزار 
می شود. سقفی که با خرپا و پاچنگ نگهداری شده، از زیبایی های 
معماری تکیه پایین است. اما در میانه این تکیه خبری از سکوی 
تعزیه نیست. تکیه کوچک درست کنار مسجدجامع تجریش قرار 
دارد و ایام محرم محلی است برای عزاداری و طبخ نذری اهالی محله 

پایین تجریش.

فیلمتکیهتجریش
رابااین

کیوآرکدببینید


